9. Adverte insuper, quod index procede- do in inquisitione generali interrogare debet testes solummodo de delictis noto- riis, & manifestis, non tamen de occultis: nec testes irati debent detegere occulta, sed tantum notoria, iuxta tex. in cap. qua- liter & quando, el 2. in fine, de accusationi- bus, alioquin si de occultis interrogentur poterint uti subterfugio, & amphibologia verborum, iudicemque eludere, respô- dendo, se illud necesse, confusu intea se re- tento, vt alijs detegant, vt probat text. in dict. 2. qualiter & quando, el 1. in fine, ian- thos text. in cap. erubescant. 32. distinc- tione, & firmant Adrian. in 4. de Sacramento Confessionis, 5. ad argumenta, dub. 9. Syl- uestris in Summa, verbo, Accusatio, q. 13. & Nauarr. vbi supra, coroll. 64 pag. 222. Ne- que obstat, quod in propria specie tes- tes interrogatus mentiri videtur, vtendo subterfugio verbocum cum iuramentum intelligi debeat ad mentem eius, cui iuga- tur, iuxta text. in cap. quacunque arte, 22. quæst. 5. quod mendacium non permit- tur, etiam pro redimenda, via, vt probat text. in cap. super eo, extra, de usuris, ergo testes irari, & de occultis interrogati non poterunt uti subterfugio verborum. Nam

P 4 respon-

respondeo p̄dī classis argumentationem
 procedere, quando quis iustitie & debito in
 tis ordine seruato, interrogaretur, tunc
 enim subterfugio verborum uti non pos-
 sit, ceterum si iniuste & tyranice inter-
 rogaretur, tunc sufficeret, responsum
 veram esse ex verbo & quoicunque ad sensu
 sum interrogati, quantum ad sensum in-
 terrogantia falsa esset. Quinimo si testes
 interrogaçōe oculis, ea detegrent, ex
 eorum depositione delinquentes non de-
 berent puniri, iuxta text. in capitulo inqui-
 sitionis, q̄ ceteris dubitationis extra de-
 cutionibus, & ibi gloss. verbo, Solum-
 modo, & Nauar. vbi supra; coroll. 6. nūm. 6. & 8. Disconeturque crimina occulenta
 etiam si deobus vel tribus testibus probati
 si possint, demodo in fama de eis no[n]
 efficiunt probatur in dict. capit. inquisicio-
 nis, q̄ ceteris, & refutat Nauar. vbi supra;
 coroll. 49. Et licet ex depositione testium
 fuisse super generali inquisitione, delin-
 quentes non possint de oculis puniri, ta-
 men oculata probata sine in generali in-
 quisitione aduersis aliquem, bene potest
 et index inquisitionem speciale formare
 se contra illum sic infamatum, & cum eos
 demnare, secundum Bartoli in dicto 6. si
 publico, numer. 9 & alios communiqueret
 Aretino in dict. capit. qualiter & quando,
 el 2. nūm. 5. & ita in præi obseruari fir-
 mat Nauar. vbi supra. Rursus adverte
 quod in generali inquisitione omnes tes-
 tes etiam minus idonei recipiuntur, quia
 index in eis procedit solummodo quo ad
 se instruendum & inquirendam de facto
 non tam ad inquirendum, vt suspectus
 puniatur, sed tunc fama deberet esse or-
 te à benevolentis, & non à malevolentis, vt pro-
 batur text. in dict. capit. qualiter & quando; el 2. & ibi Sorinus column. 3. versicul. Ad
 uerte, & tradit Bolisi vbi supra in titul. de
 inquisitione. numer. 4. & 5. Specialis vero
 inquisitio regulariter prohibita est, nisi
 in aliquibus casibus, secundum Salicet. in
 f. 1. ea quidem, C. de accusationibus, Nauar.
 vbi supra; coroll. 6. & Anton. Gom.
 in 3. tomo variarum, exp. 1. nūm. 49. & ra-
 tio est quia regulariter non procedit ab
 que legitimo accusatore, vt probat text. in
 f. 1. referipto, q̄ si quis accusatore, ss. de mu-
 nicipibus & honoribus, & ita est tenendum
 duabus P. ad modum. in dict. cap. qualiter &
 quando, el 2. nūm. 3. communiqueretur
 ex Nauar. in dict. coroll. 6. teneat de
 fure canonico speciale inquisitione per-

missum esse. Et sicut etiam in quibus in-
 quisitione speciales proceduntur etiam Na-
 uarrius in dicto corollario 6. Soto in his
 bre de ratione tegendi, vel detegendi les
 etrum, membro 2. quæfibus, & quoicunque
 est quando index ex generali inquisi-
 tione invenitur: aliquem culpabilem, tunc
 enim contra eum potest descendere ad
 speciale inquisitionem: Secundus est
 quando in aliquo casu civili, vel criminis
 q̄, quis eorum iudice delinquit, vt potest
 talis testis falsum dicat, vel pars falsos tes-
 sites producat, aut aduocatus fructuam per-
 petret tunc enim ob grauem offendit in-
 dici illatum formari poterit specialis inqui-
 sitione contra delinquentem. Tertius est,
 quando praecessit deus uniuscuius publici fidei
 ealis ad hoc deputati contra aliquem. Quar-
 tus est, quando delictum est notorium, vt
 puta si aliquis hominem occidat, vel aliud
 delictum publice committat coram populo
 lo, vel majori parte, populi, na quod factum
 evidenter continet. Quintus est, quando
 de delicto fuit in Ecclesiæ commissum,
 vel contra personas ecclesiasticas. Sextus
 est, quando delictum fuit prodatoria com-
 missum. Septimus est, quando delictum
 peruenit ad noticiam indicium per accusa-
 tionem à parte propositam, à qua postea
 delictum ostendit. Octavus est, quando praecessit ab
 qua infamia, presumptio, vel indicium
 contra aliquem. Non us est, quando delictum
 est enorme, & gravissimum, vt puta
 heres, & alia Malitia falsa monete, &
 contra naturam. Et ultra per dictos casus
 erit aliud, scilicet, quando propter incidentem
 cognitionem index noue aliquod de-
 lictum, de illo tunc inquirere poterit, secun-
 dum Bartoli in dicto 6. si publico, nūm.
 8. & in Extravagante, ad reperendum
 verbo, Per inquisitionem. Et plures diffe-
 rentias inter inquisitionem generalem, &
 speciale ponit Mariana Socinus in dicto
 Et capitulo qualiter & quando, el 2. ar-
 ticulo 1. column. 3. Et hæc principia de in-
 quisitione generali & speciali pro instru-
 tionis iurebus sufficere annotata, nam
 de inquisitionibus longam tractatum scri-
 bit Socinus in dicto capitulo qualiter &
 quando, el 2. quem videre poteris
 & Iulianum Clarum, hbr. 5. Re-
 cept. 6. si. quæst. 5. & 6. &
 Bobum vbi fu-
 pra.

Ex 5. vnicō.

S V M M A R I A.

*S*TYLUS fulminandi processum per modum inquisitionis.

*E*adem forma obseruatur in fulminando inquisitionis processum, qua in accusationis: & unde hic stylus oriatur & difference inter modum accusationis & inquisitionis remisit.

6. De stylo fulminandi processum per viam inquisitionis.

TYLVS, qui obseruator in fulminando processum, quando per viam inquisitionis proceditur talis est, q̄ index madat tabellionis, vt caput processus scribam eo, afferendo in eius notitiam pertinente diversa crimina commissa fuisse, cōmittique in illa ciuitate vel loco, & quod ad ea inuestiganda & inquirienda volt inquisitionem facere, & de eis informationem sumere, debetque statim incipere à receptione testium, interrogando eos subfuratione de notorij criminibus, & prēcipiendo quod illa detegant. Et si ex dicta inquisitione constiterit fuisse aliquod crimen commissum, & iudicata contra certam personam resultaverint, index inquisitionem faciet aduersus illam personam: & si ex summaria informatione persona illa culpabilis apparuerit, personula ter capienda, & in carcerem detendenda, assignando ei carcerem, & viencia iociendo, secundum qualitatem delicti, & personæ, & deinde index faciet confiscationem bonorum deliquentis per inventarium depositando illa pene aliquem. Postmodum index suscepere debet confessionem delinquentis, & ex officio imponit definitum capitulum de delicto resultante ex

processu, vt se compurget per suis exceptiones: danturque ei nomina testium, & aduersus eos obiectare possit repulsa, si quas habuerit. Quod omnes sub brevi termino fieri debet, intra quem index etiam querit alias probationes contra résum, & publicatio testium sit, & publicatis attestacionibus allegatur & conclusus in causa, vel ad diffinitam sententiam, vel ad torturam, vt dicemus in modo procedendi per accusationem: nam fere eadem forma & stylus obseruantur in fulminando, istum processum, qui obseruator in fulminando processum accusationis, qui stylus oritur ex diff. cap. qualiter & quando, el 2. versicul. Debet, & notat ibi Socius à num. 721. & Speculator in titul. de inquisitione, & nunc tractemus, numer. 4. & 7. & Socius vbi supra à num. 701. ponit stylum & prædictum, quo obseruator in diversis inquisitionibus, & plures differentiationes inter modum inquisitionis, & modum accusationis, expedit idem Socius vbi supra, in artic. 1. principali, numbe. 67. & 68. & Bosius in praxi criminali, tit. de inquisitione num. 2.

• Ex Capit. Secundo.

S V M M A R I A.

Modus procedendi per viam denunciationis ordinarij usus est.

Varie denunciations in iure reperiuntur, & ea de qua hic discussur.

3 Denunciant ex duplice causa sive, & ibi exempla.

4 Index, vel qualibet ciuitas mecum imperium habens officiales publicos ad denuncianda crimina creare poterit.

5 Si non sit fiscalis publicus index in aliqua causa circa & delicto, eō creare poterit.

6 Fiscalis eretur, qui accusare non prohibetur.

P. 2., Fisca-

7 Fiscales quascunque personas, & quacunque delicta denuntiant de iure canonico, & quid de iure religio, quod hodie de iure canonico obseruandum est.

8 Fiscale non probans crimina, que denuntianti in expensis condemnatus est.

Caput Secundum.

De modo procedendi per viam denuntiationis.

MO DVS procedendi in causis criminalibus per viam denuntiationis ordinarius est, ut probat tex. in capit. licet Heli, de Symonia, & eo extravaganti ad re primum, & in Lea quidem, vbi latè Salvat. C. de accusationibus, text. in l. 27. titul. 1. part. 7. Et licet in iure varia species denuntiationis reperantur, ut constat ex Henrico, Panormitan. & Nauar. notabili, in capit. nouit de indicij, & ex Preposito in Summa 2. quæst. 8. tamen quo ad nostrum attinet institutum denuntiationis nihil aliud est, quam delatio aliquius criminis apud iudicem, competentem ad ponam vel correctionem inferendam delinquentis secundum Prepositum vbi supra & Bernard. Diaz in practica criminali, capit. 6. & Bosius in practica criminali, titul. de denuntiatione: & Si naneas de instit. ex hol. titul. 19. numer. 1. Vel potest dict. quod denuntiatione est delatio criminis ad iudicem, sine legitima inscriptione ad presentiam, vel restitucionem eius, quod illa exigit, vel ad remotionem officij, quo crimen cessent, vel ad hoc omnia, vel aliquo ex his: Quoniam definitionem omnium apostolam reputat Nauar. in dist. cap. no. 11. notabilis numer. 2. singula eius verba explicatis. Quia denuntiatione dupliciter sit, aut ratione publici delisti (quo casu quilibet de populo denuntiare poterit, si sit & accusare, si prohibitus non inuenia-

tur) aut ratione aliquius munieris, & officii peculiaris, vt puta quando custos agrorum denuntiat de criminibus in agro communitatis, vel quando Aedilis denuntiat de his, qui transgridiuntur ordinationes ciuitatis, vel quando fiscale publicus denuntiat de aliquo crimen: quos officiales publicos ad malitia denuntianda creare poterit iudex, vel qualibet ciuitas merita imperium habens, iuxta text. in l. 1. §. fin. ff. de officio praefecti verbis, & text. in l. ea quidem C. de accusationibus, traductus Bartol. & alij in l. Diuus Adrianus, ff. de custo diae reorum. Similiter iudex fiscalem creare poterit in certa causa & deficitio, quando non esset generalis fiscalem constitutus, ut probat text. & ibi notant Bart. & Plea in l. 2. C. de delatoribus, libro 10. Et hanc oritur praxis, que el juez dice: quod por esa causa no quede indelesta para que mejor se figura, criaua y criò por fiscal à Sulano, &c. Et quilibet creari poterit fiscalis, qui prohibitus non reperiatur accusare, secundum Bartol. in dicta l. Diuus Adrianus, numer. 7. & Salicetum in dict. l. ea quidem numer. 21. Quo sit istamem creari non posse fiscalem, secundum Bernard. Diaz in practica criminali, capit. 6. numer. 2. in hoc tamen distinguunt Socinus in dict. capitul. qualiter & quando, el. 2. num. 244. referens & sequens Angelum: Qui fiscales denuntiare poterunt quascunque personas & quæruntque delicta, ut fit mat Salicet. vbi supra, num. 14. & Prepositus in Summa 2. quæst. 8. numer. 170. & 174. & ita in foro ecclesiastico praxis obseruat, secundum Bernard. Diaz in dict. cap. 5. num. 3. de iure tamen ragio in foro seculari fiscali non admittitur ad denuntiandum, nisi de notoriis criminibus, vel nisi delatorem assignauerit, ut probat text. in l. 6. titul. 13. libr. 2. recopilat. quod etiam in foro ecclesiastico obseruandum erit: id eoque in Concilio Compostelano, actione 3. decreto 23. & in Toletano, actione 2. decreto 12. statutum est, fiscalem admittendum non esse ad denuntiandum, nisi praecedente infamia & informatione: qui fiscalis probare debet criminis, quæ denuntiat secundum Bartol. in dicta l. Diuus, & Salicetum dicta. ea quidem, numero 23. alioquin in expensis condemnandus erit, si reus venit absoluendus, secundum Salicet. vbi supra num. 28.

Ex 6.

Ex §. viiico. et capitulo 10. de
processu et iudicio.

etiam in **SUMMARIA.** p. 10. non obstat.

Denuncians coram iudice copere.
i. e. tabellione per viam actus
sunt per viam denuntiationis.

An libellus in denuntiatione offerend.

Solemnitates in accusatione requiri
sunt, in denuntiatione necessarie
non sunt.

Qui calumniam in denuntiatione
commissaris puniendus erit.

Libellus denuntiationis.

Denuntiationis modus per viam
actus inscriptis.

Obllata denuntiatione, data et rece-

pta a summaria informatione,

denuntiatio culpabilis inuenio, vel
indictiis in eis emergentibus, iudex

denuntiarum personaliter capi-

confessionem ab eo recipie.

Denuntiationis copiam denuntiato-

datur, qui litem certari tenetur,

partes ad probacionem recipiun-

ti sur, et testimoniis fit publicatio.

Publicaris acclamationibus, adhuc

v possunt testes examinari de nouo,

testimoniis obiectis.

questio, testimonio obiecto.

libellus denuntiationis.

deinde proceditur sicut quan-

do per viam accusationis.

§. De style fulminandi processu

in denuntiatione.

VANDO aliquod pecca-

tuum publicum, vel aliud cri-

men venerit denuntiandum

per fiscum, & dilem, custode,

sunt per aliud de populo, denuntiatio-

comparat eorum iudice competente, &

coram tabellione, & per viam actus in-

scriptis i. digit suam denuntiatione, & al-

iquando de libellum porrigit, qui in de-

nuntiatione necessarius est, secundum Speculatorum in titulo de inquisitione,

6. vito igitur, numero 6. Sed plures Do-

ctores reiat a Socino in dict. capit. qualiter sequando, el 2. numer. 731, firmant li-

bellum in denuntiatione non esse necel-

larium: se ideo in praxi obseruantur, de-

nenuntiationem aliquando per libellum des-

ferri, aliquando vero, per viam actus. Et

quomodo oculisque proponatur, solemnita-

tes in accusatione requisita, necessaria

non erunt in denuntiatione, nec denun-

tiantur debet se inscribere, secundum Salicetum in Lea quidem, num. 17. C. de accu-

Fvlano Fiscal desta Audiencia, o fiel, o guarda, o como uno del pue-
blo, en mejor forma que aya lugar de derecho parezco ante V. m.-
denunciando como denuncio de fulano vecino de este lugar, y contando
el casp, digo, que es assi, que el sobredicho Reo denunciado, con
poco temor de Dios, y menoscabo de su conciencia, y en desacato
de la justicia tiene consigo en su casa a fulanapor manceba, durmiendo
juntos en una cama, y comiendo, y beviendo a una mesa, como si fueran
marido, y mujer, y ha mucho tiempo que està en este mal estado,
y pecado.